

Cambi in euro

1,4674	dollari	+0,005
157,7800	yen	-0,440
0,7478	sterline	+0,006
1,6022	fra. sviz.	-0,009
7,4544	cor. danese	+0,000
25,2240	cor. ceca	-0,122
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9255	cor. norvegese	-0,025
9,3140	cor. svedese	-0,015
1,6189	dol. australiano	+0,002
1,4635	dol. canadese	+0,008
1,8602	dol. neozelandese	+0,008
263,5900	fior. ungherese	+2,160
3,5900	zloty pol.	+0,005

Bot

Bot a 3 mesi	99,42	3,30
Bot a 6 mesi	98,22	3,13
Bot a 12 mesi	96,55	3,15
Bot a 12 mesi	96,83	3,10

Borsa

Vendite sui bancari

I timori per l'andamento dell'economia Usa hanno penalizzato i mercati finanziari e le Borse sono tornate a scendere. A fine seduta il Mibtel ha perso l'1,42% ma non ha vanificato il recupero settimanale, che è rimasto superiore all'1%. Gli scambi sono tornati a superare i 5,5 miliardi. Il settore bancario è stato quello più colpito dalle vendite: Unicredit ha fatto -3,42%, Intesa Sanpaolo -2,09%; fra gli assicurativi chiusura in calo

per Generali (-1,07%) e Mediolanum (-3,59%). Telecom ha perso il 4,61% mentre è ripresa la speculazione al rialzo su Tiscali (+5,23%) e Fastweb ha guadagnato l'1,1%. Contrastati gli energetici, che ha visto un saliscendi di Eni, partito in rialzo in attesa dei dati sul 2007, per poi frenare quando sono stati diffusi e chiudere quasi invariato (+0,04%). Saipem ha consolidato il rialzo di giovedì (+0,51%). Fiat salita dello 0,15%, grazie alla decisione sul dividendo presa dal Cda.

Gruppo Coppola

Liquidazione al via

Le assemblee straordinarie per la messa in liquidazione della Gruppo Coppola e della Finpaco Properties si terranno il 22 febbraio. Lo annuncia una nota, che specifica come siano in corso di completamento le attività per la selezione dell'advisor per la cessione della partecipazione in Ipi Spa posseduta da Finpaco Properties. L'assemblea straordinaria della capogruppo Tikal aveva deliberato la messa in liquidazione della società lo scorso 12 febbraio nominando

un collegio di liquidatori. Francesca Garofalo, madre di Danilo Coppola e socia della Tikal, in una nota precisa che «Il Gruppo Ipi ha, allo stato, un debito totale di 283 milioni di euro, di cui 173 milioni di debiti verso le banche, contratti per l'erogazione di mutui ipotecari e leasing, garantiti dai cespiti che hanno un valore superiore del 200%-30% rispetto al finanziamento ricevuto, mentre i rimanenti 100 milioni del suddetto debito sono dovuti alla Tikal, società detenuta al 100% da Danilo Coppola».

Pirelli Tyre

Tronchetti riacquista

Il presidente di Pirelli, Marco Tronchetti Provera, pensa che si possa definire entro marzo il riacquisto del 38,9% di Pirelli Tyre attualmente in mano alle banche. «Penso sia possibile» ha risposto ad una domanda al riguardo arrivando in Borsa per le celebrazioni del bicentenario. A chi gli chiedeva una conferma del prezzo di riacquisto per 900 milioni di euro ipotizzato dalla stampa, ha risposto: «Vedremo, non è

ancora definito». Secondo le indiscrezioni di stampa pubblicate ieri entro le prime due settimane del prossimo mese Pirelli dovrebbe riacquistare dal consorzio Speed il 39% degli pneumatici che non controlla. La trattativa sul prezzo dovrebbe, a questo punto, essere definita e si si potrebbe chiudere tra 880-900 milioni. La quota era stata ceduta da Tronchetti Provera nell'agosto del 2006 per 740 milioni. Ad acquistarla una pool di banche capitanate da Lehman Brothers.

In sintesi

Mariella Burani Fashion Group ha chiuso il 2007 con un utile netto in calo a 46 milioni contro i 63,3 milioni di euro del 2006 (-27% circa). I ricavi sono aumentati a 701,3 milioni (+11,7% al netto di proventi e oneri straordinari); il margine operativo lordo è sceso a 108,3 milioni (125,1 milioni nel 2006).

Artemide ha chiuso il 2007 con un utile netto in crescita a 4,8 milioni di euro (+2,3%), nonostante la perdita da attività cessate di 2,8 milioni conseguente alla vendita del ramo d'azienda di DZ Licht GmbH. Il gruppo ha deciso di rinviare la quotazione in attesa di una migliore situazione dei mercati finanziari, pur avendo ricevuto lo scorso 24 gennaio il nulla osta alla quotazione sul segmento Star. Per quanto riguarda il fatturato, invece, nel 2007 è cresciuto a 116,4 milioni di euro (+12,5%); l'Ebitda a 19,3 milioni (+11,0%).

La società di revisione RIA&Partners ha rilasciato l'attestazione di ragionevolezza del Piano Industriale 2008/2010 di Eurofyt, nei termini previsti dall'accordo di ristrutturazione del debito bancario della società sottoscritto con Bnl, Unicredit Banca d'Impresa e Intesa San Paolo.

Il Gruppo Atel (azionista di A2A con circa il 4,5% e di Edipower con il 20%) ha chiuso il 2007 con un utile di 778 milioni di franchi svizzeri, pari a un incremento del 30% circa rispetto all'anno precedente. Il fatturato netto consolidato, si legge in una nota, è aumentato del 18,7%, a 13,5 miliardi di Chf, mentre l'utile di esercizio ha totalizzato 1.005 milioni.

Michelin ha chiuso il 2007 con un utile in aumento del 35,3% a 774 milioni di euro. Il gruppo francese ha realizzato un utile operativo salito del 17,9% a 1,3 miliardi per un fatturato in crescita del 3% a 16,8 miliardi. Il profitto operativo ante voci eccezionali ha registrato una progressione del 22,9% portando così il margine operativo al 9,8%, superiore dell'1,6 punti rispetto al 2006.

Il gruppo informatico Bull è uscito dal rosso nel 2007 con un utile netto di 4,6 milioni di euro contro perdite di 17,1 milioni l'anno prima. Bull ha anche realizzato un utile di gestione in aumento del 27% a 25 milioni di euro, superiore alle attese del gruppo, per un fatturato salito del 2,6% a 1,11 miliardi.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/08 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
A2A	5257	2,71	2,72	0,15	-12,25	9850	2,48	3,12	0,0700	8505,84
Acea	24147	12,47	12,57	0,98	-12,17	261	11,39	14,43	0,5400	2655,89
Acqua-Aps	13287	6,86	6,90	-0,65	3,83	8	5,34	6,90	0,3000	377,26
Acotel	133525	68,96	70,67	13,95	-17,10	291	60,64	83,18	0,4000	287,56
Acq. Petab.	5848	3,02	3,01	-2,43	-11,98	82	2,77	3,43	0,1000	108,73
Ascm	3160	1,63	1,62	-2,06	-10,97	24	1,40	1,83	0,2000	76,49
Actelios	12884	6,65	6,71	0,04	-0,81	29	5,99	7,69	0,1000	450,34
Ades	4649	2,40	2,40	-0,75	-29,63	260	2,33	3,41	0,2500	244,35
Aeffe	3787	1,96	1,97	2,12	-25,68	280	1,71	2,63	-	210,00
Aem To	4490	2,32	2,30	-1,25	-9,63	490	2,12	2,59	0,0600	1694,36
Aem To w08	1307	0,67	0,67	0,71	-12,76	19	0,55	0,80	-	-
Aerop. Firenze	33788	17,45	17,45	-	-3,21	0	17,10	18,03	0,0630	157,66
Alcon	3452	1,78	1,78	-1,27	-16,21	417	1,24	2,13	-	194,35
Alerion	1222	0,63	0,63	-1,80	-10,29	282	0,55	0,70	0,0050	252,59
Allitalia	1271	0,66	0,65	-1,16	-17,01	8074	0,65	0,79	0,0413	909,95
Alliance	16228	8,38	8,35	-0,56	-4,80	2824	8,22	8,80	0,2000	7095,47
Amplifon	5971	3,08	3,07	-1,54	-11,63	276	2,94	3,57	0,0350	611,93
Anima	3729	1,93	1,95	-0,05	-10,83	30	1,93	2,16	0,1520	202,23
Ansaldò Sts	16908	8,73	8,80	0,25	0,95	229	7,17	8,75	-	873,20
Arena	216	0,11	0,11	-1,43	-13,41	603	0,11	0,15	0,0413	82,22
Asciopave	3251	1,68	1,67	-1,36	-0,12	48	1,58	1,82	0,0850	393,58
Asstahi	9000	4,65	4,67	3,50	-9,84	447	4,02	5,16	0,0850	457,48
Atlanta	43527	22,48	22,66	2,44	-12,36	2917	21,27	25,65	0,6200	12852,08
Auto To-Hi	24933	12,88	12,84	-0,34	-14,06	109	12,48	14,99	0,4000	1133,18
Autogrill	21574	11,14	11,15	-0,13	-2,96	1185	10,26	11,57	0,4000	2834,52
Azimut H.	14123	7,29	7,24	-0,92	-17,84	751	7,07	8,89	0,2000	1058,92
B										
B. Bihao Vtz.	26322	13,59	13,58	-1,96	-19,23	5	13,27	16,83	-	-
B. C.R. Firenze	12882	6,65	6,65	-	0,68	470	6,61	6,65	0,1000	5513,69
B. Carige	4908	2,54	2,48	-4,45	-23,02	9079	2,54	3,29	0,0750	3079,74
B. Carige risp	5300	2,61	2,52	-4,54	-18,95	13	2,61	3,25	0,0950	457,23
B. Desio	13291	6,86	6,90	-0,58	-3,46	90	6,02	7,11	0,0955	803,09
B. Enip r nc	13480	6,96	6,88	-1,13	-0,54	2	6,08	7,00	0,1150	91,91
B. Finmat	1563	0,81	0,80	-0,15	-7,68	254	0,75	0,87	0,0130	292,84
B. Generali	9705	5,01	5,00	-0,79	-26,07	189	4,96	6,78	0,1000	557,90
B. Ifis	17378	8,97	8,93	-0,30	0,21	30	7,91	8,97	0,2400	279,59
B. Intermobiliare	10944	5,65	5,65	-	-20,61	20	5,65	7,12	0,2500	879,68
B. Italcasse	13018	6,72	6,65	-1,13	-29,13	1409	5,95	9,49	0,8000	1132,18
B. Popolare	24858	12,85	12,75	-2,43	-14,81	3431	12,47	15,09	0,8300	2821,10
B. Profilo	3296	1,70	1,70	-0,76	-11,22	53	1,56	1,92	0,1470	816,47
B. Santander	22732	11,74	11,67	-3,37	-19,51	14	11,40	14,59	0,1229	-
B. Sard. r nc	28895	14,92	14,86	-0,89	-10,12	1	13,90	16,60	0,5200	98,49
B.P. Etruria e L.	17333	8,95	8,88	-1,64	-4,71	91	8,29	9,39	0,3000	482,83
B.P. Intra	21198	10,95	10,81	-3,01	-2,85	11	10,44	11,37	0,2000	616,28
B.P. Milano	15693	8,11	8,06	-1,49	-11,67	2010	8,05	9,18	0,3500	3363,85
B.P. Spoleto	15477	7,99	7,96	-3,40	-13,74	3	7,71	9,27	0,1000	174,88
Basinet	4192	2,17	2,21	2,46	3,84	1037	1,47	2,17	0,0930	132,05
Basstogi	555	0,29	0,28	-2,90	-12,37	643	0,27	0,33	-	193,86
BB Biotech	97549	50,38	50,45	-1,08	-2,06	2	49,33	62,80	1,2434	-
Bca Hls w08	5011	2,59	2,54	0,28	-1,86	13	1,62	2,64	-	-
Bco Popolare w10	849	0,44	0,43	-3,49	-33,50	106	0,39	0,66	-	-
Boghehli	1960	1,01	0,99	-3,47	-12,08	480	0,87	1,18	0,0150	202,40
Bonetton	17761	9,17	9,13	-1,01	-23,36	228	8,36	11,97	0,3700	1675,68
Boni Stabli	1365	0,71	0,70	-0,84	-5,66	682	0,61	0,75	0,0240	1350,78
Bialesti	2653	1,37	1,38	-0,79	-16,92	0	1,25	1,65	-	102,75
Blesse	26589	13,73	13,63	-6,02	-5,86	504	11,24	14,65	0,3600	376,16
Boero	46470	24,00	24,00	-	-6,25	0	24,00	28,10	0,4000	104,17
Botzoni	5789	2,99	2,96	-3,39	-22,52	117	2,99	3,86	0,1000	77,26
Bon. Ferraresi	58398	30,16	29,85	-0,53	-15,09	1	28,02	35,52	0,0800	169,65
Brembo	18431	9,52	9,49	-1,51	-13,23	157	8,94	10,97	0,2400	635,72
Brioschi	769	0,40	0,40	-1,12	-18,25	75	0,38	0,49	0,0038	286,57
Bulgari	14692	7,59	7,53	-0,59	-20,30	1621	7,26	9,52	0,2900	2278,63
Buonfigliano Spa	4198	2,17	2,17	3,13	6,38	1014	1,53	2,19	-	230,57
Buzzi Unicem	31021	16,02	15,95	-1,13	-14,61	711	14,65	18,76	0,4000	2649,08
Buzzi Unicem r nc	21644	11,18	11,08	-1,34	-10,63	175	10,12	12,51	0,4240	455,08
C										
C. Artigiano	7283	3,81	3,73	-2,00	-3,14	286	3,31	3,83	0,1635	542,95
C. Bergamo	55087	28,45	28,43	-0,35	-2,17	7	25,38	29,71	0,0500	1758,13
C. Vallinotese	17270	8,92	8,87	-1,30	-1,52	59	8,19	9,09	0,4000	1432,29
Cad It.	19165	9,90	9,89	-0,77	-2,16	1	8,98	10,12	0,2900	88,88
Cairo Comm.	63994	33,05	32,95	-1,21	-22,78	16	33,05	43,21	2,5000	258,92
Calligone	6053	5,61	5,57	-3,55	-8,56	6	5,31	6,13	0,0800	673,27
Calligone Ed.	7827	3,94	3,92	-2,61	-11,52					